Câmara dos Deputados

Comissão de Integração Nacional e Desenvolvimento Regional

REQUERIMENTO Nº             DE 2023

Requer  aprovação  de  Moção  de  Louvor  por
ocasião do aniversário de 170 anos de fundação do
Estado do Paraná.

Senhor Presidente,

Requeiro, em conformidade com as normas do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados e após a consulta ao plenário desta CINDRE, que seja oficializada nesta Casa
uma Moção de Louvor por ocasião da passagem do aniversário de fundação do Estado do
Paraná  e  também  como  um  gesto  de  apreço  e  respeito  à  sua  história,  cultura  e
contribuições para o Brasil, além de enfatizar a importância, reconhecimento e valorização
das raízes que moldaram o presente e que guiarão o futuro do povo paranaense.

A presente Moção de Louvor  visa  homenagear  e  reconhecer  o  relevante marco
histórico representado pelos 170 anos de criação do Estado do Paraná, comemorados em
29 de agosto de 2023. A data marca o momento em que a Província de São Paulo foi
desmembrada e a Comarca de Curitiba foi elevada à categoria de Província do Paraná,
através da assinatura da Lei Imperial n° 704 por Sua Majestade, o Imperador Dom Pedro II.

Ao longo desses 170 anos, o Paraná tem trilhado um caminho de desenvolvimento
econômico,  social  e  cultural,  destacando-se  como  uma  das  unidades  federativas  mais
relevantes e prósperas do Brasil.

O legado deixado por aqueles que contribuíram para a formação deste estado é
inegável.  Desde a chegada de imigrantes de diversas origens, que desempenharam um
papel crucial na construção de sua rica diversidade cultural e econômica, até as conquistas
alcançadas nos setores agrícola, industrial e turístico, o Paraná tem se consolidado como
um exemplo de progresso e resiliência.

Portanto, é com grande satisfação e reconhecimento que propomos esta Moção de
Louvor,  a fim de expressar  a homenagem dos Deputados Federais  pelos 170 anos de
criação  do  Estado  do  Paraná.  A  história  do  Paraná  é  um  testemunho  inspirador  de
perseverança, crescimento e determinação, e é com justiça que prestamos homenagem a
essa significativa data.

*C
D2

37
03

61
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padovani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237036107600

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
14

:2
1:

04
.5

73
 -

CI
N

DR
E

Por  todos esses motivos,  solicitamos aos nobres  membros desta  Comissão que
aprovem a presente Moção de Louvor em reconhecimento aos 170 anos de criação do
Estado do Paraná.

Sala das Comissões, em agosto de 2023.

Deputado PADOVANI

*C
D2

37
03

61
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padovani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237036107600

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
14

:2
1:

04
.5

73
 -

CI
N

DR
E

	REQUERIMENTO Nº DE 2023